**k** *S*epissime rescriptum. in causis singularibus.

**l** Et constitutum. in commune.

Si plures heredes instituti sint, & omnes dolo fecerint quo minus testamentū mutaretur: dicendum est actiones omnibus denegari, quia omnes dolo fecerunt.

**Qui impedit testes accedere, impedit testamentum fieri.**

**II.** PAVLVS libro quadragesimo quarto ad Edictum.

**S**i quis dolo malo fecerit vt testes nō veniāt, & per hoc deficiatur facultas testamēti faciēdi: denegāda sunt actiōes ei qui dolo fecerit, siue legitimus heres sit, siue priore testamēto script<sup>r</sup>. Fratris autē factū fratri non nocet. **e** Si fidei eius qui dolū admisit, cōmissum est vt hereditatē restitueret: ea hereditas caduca cū suis oneribus fiet, vt commodum legis Falcidie h fisco sentiat, dodrantis autem fideicommissarius.

**Licet testatorem placare blando sermone. Bartolus.**

**III.** PAPIANVS libro quintodecimo Responsorum.

**V**irū qui nō per vim nec dolum, quo minus vxor cōtra eū mutata volūate codicillos faceret, intercesserat, sed vt fieri adsolet, offensam agræ mulieris maritali sermōe placauerat, in crimē nō incidisse respōdi: nec ei quod testamento fuerat datum, aufereandum.

**DE IVRE CODICILLORUM. TITVLVS VII. Si non valet quod ago vt ago, non valet vt valere potest.**

**I.** VLPPIANVS libro quarto Disputationum.

**A** *N*ec voluit. expressim: vt. C. eo. l. fin. §. illud. & s. de vulga. substi. l. coheredi. §. cum filiæ. Et no. hic generale q. si non valet quod ago vt ago, nec valet vt valere potest. sic. s. de consti. pecu. l. j. §. ij. & C. de testa. ma. l. si mater. & j. titu. iij. l. fideicommissa. §. j. & l. fin. & s. de testa. l. antepe. Sed arg. contra. instit. de adop. §. fi. & s. de serui. rusti. prædio. l. via. j. respon. & infra de le. ij. l. codicillis. & infra. l. proxi. §. j. Item cōtra. j. ad Trebel. l. Scæuola. Sed ibi de æquitate loquitur. imò hic fecus, ideo quia voluit facere testamentum: sed ibi codicillos.

**A** Epissime rescriptū k & cōstitutū l est, eū qui testamētū facere opinatus est, nec voluit m codicillos id valere, videri nec codicillos fecisse: ideoq; quod i illo testamēto scriptum est, licet quasi in codicillis poterit valere, tamē nō debetur.

**Potest relinqui ei qui nō est tēpore testamēti, sed tēpore codicillorum: fecus e contrario. Bart.**

**II.** IULIANVS libro trigesimo septimo Digestorum.

**S**i ei n qui post testamentū factum o & ante codicillos scriptos p nat<sup>o</sup> esset, codicillis per fideicommissū aliquid daretur: vtile est. **q** Quod si ei qui post testamētū factū, & antequā codicilli scriberētur, mortuus esset, datū esset: pro non scripto, u habetur.

**Facta in codicillis perinde habentur ac si facta essent in testamento. Bartolus.**

Codicillorū ius singulare est, vt quæcūq; in his scribētur, perinde haberētur ac si in testamento scripta essent. ideoq; seruo qui testamenti facti tempore testatoris fuisset, codicillorū tēpore alieno, nō rectē libertas directa y datur: & cōtra, si cū testamētū z fiebat, alienus esset, codicillorū tēpore testatoris: intellegitur alieno seruo libertas data. & ideo licet directæ a libertates deficiūt, attamen ad fideicommissarias eundū est. **b**

**Furiosus habetur pro absente, & non consentiente. Bartolus.**

Furiosus nō intellegitur codicillos facere: c quia nec aliud quicquā dagere intellegit: cū per

§. fina. & l. quædam. & l. quidam. & sic pro nō scripto: vt. C. de cadu. tollendis. §. & cum triplici. & supra de here. institui. l. quo loco. in fine.

**x** Singulare. ex eo quod ibi finguntur quædam facta aliter quàm sint, vt statim probat.

**y** Directa. in codicillis: quia nec in testamento daretur seruo alieno: vt institui. de singu. re. per fideicommiss. §. libertas. & C. de manu. testa. l. seruo. sed eam libertatē & in codicillis directo dare posset si tempore codicillorum esset eius, & testamento codicilli sint confirmati: vt. j. de manu. testa. l. libertates.

**z** Si cum testamentum. quo relicta est libertas directa subaudi: & sic non obstant iura quæ dicunt tempus codicillorum inspici: vt. s. de manu. testa. l. j. & s. de mil. testa. l. si certarum. §. si licet Ioan. dubitauerit in positione huius casus.

**a** Licet directe. quia eo tempore quo dabatur, dominium testatoris in seruo non erat: & dic quod refertur ad primum & ad secundum casum.

**b** Eundum est. contra. s. eo. l. j. Sed non ob. vt ibi dixi in solutione illius contrarij. Accursius.

**c** Facere. scilicet posse: vt. C. eo. l. nec codicillos.

**d** Nec quicquam. vbi desideretur voluntas vel consensus de nouo: & secun-

**S**i ei qui. CASVS.

Ad euentiā huius. l. no. q. secun dū hæc iura postumo alieno legari nō poterat: licet hodie possit: vt institui. de leg. §. postuma. Itē nota q. ius codicillorū est p se singulare, & nō coniunctum testamēto: vnde de ea quæ in codicillis relinquūtur, perinde habetur ac si in testamēto siue codicillis essent relicta: vt. j. ea. l. §. j. & s. de mi. testa. l. si certarum. §. fina. & ita amodo sunt plana quatuor responsa vsq; ad §. furiosus. & dictus. §. cū sequēti plan<sup>o</sup> est vsq; ad fin. legis. Viuianus.

**n** Si ei. postumo alieno. Accursius.

**o** Factum. primo loco.